PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2021 года № 8/62
с. Верхняя Тойма
«Об утверждении муниципальной программы Верхнетоемского
муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта
в Верхнетоемском муниципальном округе»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 13 статьи 6 Положения о бюджетном процессе Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области от 01 октября 2021 года № 18, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Глава Верхнетоемского муниципального района                                   Н.В. Вьюхина
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Верхнетоемского муниципального района
                                                                                           от 08 ноября 2021 года № 8/62
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры

и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»
П А С П О Р Т

муниципальной программы
Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры

и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»
	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 администрация Верхнетоемского муниципального округа (далее – администрация)

	Соисполнители

муниципальной программы

	Управление образования Верхнетоемского муниципального округа (далее - Управление образования);

	Подпрограммы  муниципальной программы

	подпрограммы отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	обеспечение возможности жителям Верхнетоемского муниципального округа систематически заниматься физической культурой и спортом.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Задачи муниципальной программы

	задача № 1 – вовлечение максимально возможного числа жителей округа в систематические занятия физической культурой и спортом путем организации официальных муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий по профилирующим видам спорта и участия спортсменов Верхнетоемского муниципального округа в официальных областных физкультурных и спортивных мероприятиях;

задача № 2 – совершенствование спортивной базы, ремонт и строительство спортивных объектов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022 – 2026 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования

муниципальной программы

	 Общий объем финансирования составляет – 2 747,7 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

средства бюджета Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области (далее - бюджет округа) – 2 747,7 тыс. руб.

I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в двух значимых направлениях:

вовлечение максимально возможного числа жителей округа в систематические занятия физической культурой и спортом путем организации официальных муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий по профилирующим видам спорта и участия спортсменов Верхнетоемского муниципального округа в официальных областных физкультурных и спортивных мероприятиях;

совершенствование спортивной базы, ремонт и строительство спортивных объектов.
Муниципальная программа разработана на основе государственной программы Архангельской области «Развитие физической культуры и спорта в Архангельской области», утверждённой постановлением Правительства Архангельской области от 09 октября 2020 года № 664–пп, является продолжением подпрограммы № 1 «Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном районе» муниципальной программы Верхнетоемского муниципального района «Патриотическое воспитание и повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие физической культуры, спорта и туризма в Верхнетоемском муниципальном районе».
II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы,

описание основных проблем

На территории округа 39 спортивных объектов, в том числе 14 спортивных залов и 11 спортивных открытых площадок на базе общеобразовательных учреждений округа. На базе МБОУ ДО «Верхнетоемский РЦДО» функционирует комплексное многофункциональное спортивное сооружение, куда входит хоккейный корт, гимнастическая площадка с искусственным покрытием и установленная в 2020 году спортивная площадка ВФСК ГТО.

В 2020 году проведено 7 официальных спортивных мероприятий из 15 запланированных по причине введения режима повышенной готовности (среди них рождественский микст - турнир по волейболу; районный турнир по мини-хоккею с мячом на приз главы Верхнетоемского муниципального района; районный турнир по мини-хоккею с мячом на приз П.И. Кулижского; районный турнир по баскетболу; районный турнир по волейболу памяти М.Н. Полякова; районный турнир по мини-хоккею с мячом «Закрытие сезона 2020»; турнир по мини-хоккею с мячом «Открытие сезона 2021») и приобретена сувенирная продукция. Всего участников районных спортивных соревнований – 204 человека.

Районные команды принимали участие в 2 областных соревнованиях: соревнования по мини-хоккею с мячом среди мужских команд Архангельской области по программе 54-х зимних Беломорских игр 2020 года г. Североонежск (участвовало 11 человек); зональные соревнования по волейболу среди женских команд по программе Летних спортивных игр 2020 года Архангельской области г. Вельск (участвовало 8 человек).
За отчетный период выполнен монтаж спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок ГТО в селе Верхняя Тойма, приобретены спортивная одежда для сборных команд Верхнетоемского муниципального округа и мячи.
Систематически занимались физической культурой и спортом в 2020 году 2579 человек, что на 203 человека больше, чем в предыдущем году.
За 2020 год нормативы испытаний комплекса ГТО выполнили 73 человека, из них 14 человек выполнили нормативы на золотой знак, 38 человек на серебряный знак и 21 человек на бронзовый знак. Необходимо отметить, что количество граждан, выполнивших нормативы испытаний комплекса ГТО, в сравнении с 2019 годом уменьшилось на 66 человек.
Лучшие спортивные команды, тренеры и игроки были награждены грамотами администрации Верхнетоемского муниципального района и сувенирами.

Приоритетными направлениями физической культуры и спорта являются:

обеспечение условий для занятий массовой физической культурой и спортом в Верхнетоемском муниципальном округе, в том числе для детей, молодежи, взрослого населения, ветеранов и для людей с ограниченными возможностями;

популяризировать на территории округа всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) — полноценную программную и нормативную основу физического воспитания населения страны, нацеленную на развитие массового спорта и оздоровление нации.

 Значительная часть существующих спортивных объектов находится в неудовлетворительном техническом состоянии и нуждается в капитальном ремонте или реконструкции. Спортивные объекты должны быть построены таким образом, чтобы обеспечивалась доступность для людей с ограниченными физическими возможностями.

Предполагается более широкое освещение в средствах массовой информации достижений спортсменов округа, пропаганда здорового образа жизни, динамики показателей участия населения Верхнетоемского муниципального округа во всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне».

III. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы
Реализация мероприятий пунктов 1, 5, 6 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляется администрацией за счёт средств бюджета округа.

Реализацию мероприятий пунктов 2, 4, 7 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляет МБОУ ДО «Верхнетоемский РЦДО», уполномоченное на проведение спортивных мероприятий муниципального уровня. Средства на реализацию данных мероприятий предоставляются МБОУ ДО «Верхнетоемский РЦДО» в форме субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
Реализацию мероприятий пункта 3 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляют  МБОУ ДО «Верхнетоемский РЦДО» и  администрация за счёт средств бюджета округа. Средства на реализацию данных мероприятий МБОУ ДО «Верхнетоемский РЦДО» предоставляются в форме субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
Реализацию мероприятия пункта 8 перечня мероприятий муниципальной программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляют муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Верхнетоемского муниципального округа. Средства на реализацию данных мероприятий предоставляются в форме субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Исполнители отдельных видов работ (услуг) определяются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать приобщению граждан к занятиям массовой физической культурой и спортом в Верхнетоемском муниципальном округе.

Реализация муниципальной программы позволит достичь к 2026 году следующих результатов:

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Верхнетоемского муниципального округа до 33 процентов;

количество проводенных мероприятий в сфере физической культуры и спорта 114 единиц;

количество обустроенных плоскостных спортивных сооружений не менее 5 единиц.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденному постановлением администрации Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44.

                                                         ______________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе Верхнетоемского
муниципального округа  «Развитие физической культуры и
спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа
«Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»
Ответственный исполнитель – администрация Верхнетоемского муниципального округа (далее – администрация)

	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2019 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа
«Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»

	1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения Верхнетоемского муниципального округа
	процентов
	19
	24
	25
	27
	30
	33

	2. Количество проведенных мероприятий в сфере физической культуры и спорта
	единиц
	18
	20
	22
	23
	24
	25

	3. Количество обустроенных плоскостных спортивных сооружений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Верхнетоемского муниципального округа, процентов
	количество граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом на конец отчетного периода / общая численность населения на конец отчетного периода х 100
	форма федерального
статистического
наблюдения № 1-ФК

____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа

«Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском муниципальном округе»
	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата реализации мероприятия по годам
	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель программы – обеспечение возможности жителям Верхнетоемского муниципального округа систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задача № 1 -  вовлечение максимально возможного числа жителей округа в систематические занятия физической культурой и спортом путем организации официальных муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий по профилирующим видам спорта и участия спортсменов Верхнетоемского муниципального округа в официальных областных физкультурных и спортивных мероприятиях

	1. Методическое и информационное обеспечение районного Совета по физической культуре и спорту, использование средства массовой информации
	администрация Верхнетоемского муниципального округа (далее – администрация)
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	проведение не менее 2 заседаний Совета ежегодно, размещение в СМИ не менее 5 публикаций

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Проведение официальных муниципальных спортивных и физкультурных мероприятий
	Управление образования Верхнетоемского муниципального округа (далее – Управление образования)
	итого
	343,4
	65,0
	68,4
	70,0
	70,0
	70,0
	организация и проведение не менее 18 официальных муниципальных спортивных и физкультурных мероприятий, приобретение наградной атрибутики на мероприятия.
	Пункты № 1, 2 перечня целевых показателей муниципальной программы (далее – перечень)

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	343,4
	65,0
	68,4
	70,0
	70,0
	70,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Проведение спортивно-массовых мероприятий
	администрация, Управление образования
	итого
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	проведение на территории Верхнетоемского муниципального округа не менее 3 спортивно-массовых мероприятий ежегодно
	Пункты № 1, 2 перечня

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Участие в официальных областных  физкультурных и спортивных мероприятиях
	Управление образования
	итого
	843,0
	143,0
	160,0
	180,0
	180,0
	180,0
	формирование и участие сборных команд Верхнетоемского муниципального округа не менее чем в 5 официальных областных физкультурно-спортивных мероприятиях ежегодно
	Пункт № 1 перечня

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	843,0
	143,0
	160,0
	180,0
	180,0
	180,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. Поощрение лучших спортсменов, тренеров и сборных команд за высокие спортивные результаты

	администрация
	итого
	95,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	выявление и поощрение лучших спортсменов и тренеров за высокие спортивные результаты и эффективную работу в подготовке спортсменов Верхнетоемского муниципального округа ежегодно

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	95,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. Присвоение спортивных разрядов

	администрация
	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	присвоение спортивных разрядов спортсменам Верхнетоемского муниципального округа

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача № 2 - совершенствование спортивной базы, ремонт и строительство спортивных объектов

	7. Обеспечение спортивным инвентарем
и оборудованием, приобретение спортивной формы спортсменам спортивных сборных команд Верхнетоемского муниципального округа
	Управление образования
	итого
	187,0
	32,0
	35,0
	40,0
	40,0
	40,0
	обеспечение качественным спортивным инвентарем

и оборудованием с целью повышения массовости

и мастерства спортсменов

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	187,0
	32,0
	35,0
	40,0
	40,0
	40,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8. Обустройство плоскостных спортивных сооружений в муниципальных бюджетных учреждениях Верхнетоемского муниципального округа
	Управление образования
	итого
	1 189,3
	826,7
	243,6
	119,0
	0,0
	0,0
	обустройство на территории Верхнетоемского муниципального округа не менее одного плоскостного спортивного сооружения в год
	Пункт № 3 перечня

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	1 189,3
	826,7
	243,6
	119,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	итого
	2 747,7
	1 171,7
	527,0
	429,0
	310,0
	310,0

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	2 747,7
	1 171,7
	527,0
	429,0
	310,0
	310,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

____________